
 

 

1 

 

                       

CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

DETERMINAZIONE N.70 DEL 17/12/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE S.A.L. RELATIVO ALL’APPALTO DEI LAVORI DI “LOTTO 2 

- ASFALTATURA E OPERE CONNESSE PRESSO NOSTRO CANTIERE DENOMINATO 

VARIANTE AL PERCORSO CICLO-PEDONALE LOC.POIA IN COMUNE DI PONTE DI 

LEGNO 

 

CUP G75F20001170006 – CIG B1A7B8B989 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 
 

 

VERIFICATO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2018 con cui sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile Unico Del Procedimento art. 15 del D.Lgs- 36/2023 e smi per le procedure di acquisizioni di beni, 

servizi e lavori allo scrivente; 

 

RICHIAMATO il verbale dell’assemblea di questo Consorzio del 14/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione per l’anno 2024 ed allegati”; 

 

PREMESSO CHE con determina n°252 del 29/12/2022 l’unione Lombarda dell’Alta Valle Camonica ha affidato 
in-house al CF2P i lavori di “Intervento di messa in sicurezza e completamento del sistema delle piste ciclopedonali di 
“fondovalle” e “karolingia” lotto 1 “Variante al percorso ciclo-pedonale nel Comune di Ponte di Legno – loc. Poia” per un 
complessivo di spesa di 164.191,50 € compreso iva 10% (CUP G75F20001170006 – CIG 9602354133); 

 

TENUTO CONTO CHE si è provveduto con determina n°27 del 21/05/2024 ad affidare l’appalto a favore 
dell’operatore identificato nella ditta PIETRINI SRL (CF e P.Iva 02018180980) con sede in VIA CASA BIANCA 182/A – 

25040 ESINE (BS) avendo presentato il miglior prezzo di gara per un importo di 35.848,11 € (IVA 10% esclusa) costituito 
da 35.098,11 € di importo lavori e 750,00 € per gli oneri della sicurezza da computarsi “a misura”; 
 

TENUTO CONTO CHE i lavori sono stati regolarmente avviati in data 01/06/2024 e sono stati conclusi in data 

15/10/2024; 

 

CONSIDERATO CHE la direzione lavori incaricata con sua nota trasmessa mezzo mail in data 16/12/2024, ha 

comunicato le misure delle lavorazioni eseguite già verificate dall’ufficio tecnico consortile: seppur la documentazione dal 
punto di vista formale risulti carente dei documenti canonici di contabilità finale, visto i ritardi cronici della DL nella 

produzione della documentazione e, come già premesso appurata la bontà sia delle misure che dei lavori eseguiti, non 



 

 

2 

 

potendo attendere oltre anche per correttezza nei confronti della ditta esecutrice che si vede da mesi negare la possibilità 

di emettere la fattura per le opere seguite, il sottoscritto procede con il presente atto ad approvare la contabilità 

“provvisoria” trasmessa rendendola definitiva e permettendo alla ditta Pietrini di emettere canonica fattura; 

 

CONSIDERATO CHE dopo aver verificato che le voci contabili siano quelle indicate nel progetto esecutivo, si 

può provvedere al riconteggio analitico delle lavorazioni effettuate ed al calcolo degli importi da riconoscere alla ditta 

esecutrice: 

 

lavori eseguiti al netto dello 

sconto offerto del 6,06% 34.931,51 € 

oneri 750,00 € 

totale saldo 35.681,51 € 

 

CONSIDERATO CHE il conteggio sopra riportato deriva da rielaborazione a cura del RUP della contabilità di di 

cantiere trasmessa dalla DL e verificata dall’ufficio tecnico così come da tabella seguente: 
 



 

 

3 

 

 
PRESO ATTO CHE alla voce formazione di segnaletica orizzontale oltre al conteggio per i simboli stradali come 

da appalto si è resa necessaria la spesa ulteriore di 97,80 € + iva per la formazione di strisce pedonali ricomprese 

all’interno della stessa voce ((42,00 € x 6,95€) + 97,80 €= 389,77 € + iva): essendo l’operazione non segnalata alla 
scrivente non è stato possibile effettuare un integrazione prezzi ma essendo l’importo limitato se ne preso atto e si è 

inserita direttamente in questa fase di approvazione finale a consuntivo; 

 

CONSIDERATO CHE nulla osta affinchè si debba procedere all’autorizzazione alla presentazione della correlata 
fattura da parte della soc. appaltatrice a corrispettivo dei lavori effettuati; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n.163/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 22/12/2015 in merito al contributo da versare alla 
stessa da parte delle stazioni appaltanti e dei concorrenti alle procedure d’appalto con applicazione a tutte le procedure 
d’appalto in vigore dal 01/01/2016 che per tali affidamento non è dovuto alcun contributo; 

- Il codice dei contratti pubblici 36/2023 e smi; 

Num.Ord.

tariffa n. lungh. largh. H/peso unitario totale

STABILIZZATO: Forilitura in cantiere di materiali con idonea 

granulometria e composizione per formazione di strato 

stabilizzato idoneo a ricevere la pavimentazione di asfalto, 

ovvero a costituire lui stesso pavimentazione in sabbia. Tale 

materiale sarà, a giudizio della DIREZIONE LAVORI, costituito da 

sabbioni e limi inerti provenienti da cave autorizzate poste a 

qualsiasi distanza, ovvero costituito da Dolomite. Misurato 

compattato.

sommano m3 233,70 21,42 € 5.005,46 €
SISTEMAZIONE STABILIZZATO: Sistemazione di stabilizzato di 

cava autorizzata posta a qualsiasi distanza, gia fornito in 

cantiere, comprendente: stesura del materiale in strati di 

spessore tra i 5 e 15 cm, su massicciata stradale di nuova o 

vecchia formazione, ovvero su telo di tessuto non tessuto, 

livellamento e rullatura a rifiuto al fine di ottenere le 

pendenze atte a ricevere la pavimentazione finale.La 

sistemazione awerrà, a giudizio della DIREZIONE LAVORI, o 

mediante l'uso di Grader ovvero mediante l'uso di macchina 

vibrofinitrice. Fornitura di materiale esclusa.

sommano m2 2337,00 1,22 € 2.853,99 €
BINDER: Binder dello spessore di 6 cm.compressi di 

conglomerato (4,5 e 5,5% di bitume 80/100-1801200) di 

appoggio con pietrischeno pezzatura fino  a 20 mm compreso 

stesa e rullatura fino a chiusura.

sommano m2 1881,90 13,62 € 25.633,92 €
FORMAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE: Formazione di 

segnaletica orizzontale (striscia bianca o gialla fino a 15 cm di 

larghezza), sia che trattasi di nuovo impianto o di ripasso, per la 

fonnazione di strisce rette o curve che DELIMITANO LE PISTE 

CICLABILI, con l'impiego di vernice idonea, prem iscelata con 

perline di vetro, compresa l'eventuale pulizia della massicciata 

stradale o asfalto, con l'impigo di 900 g/mq di venice data a 

spruzzo. Compreso ogni altro onere per dare il lavoro finito a 

regola d'arte e secondo  le norme di attuazione del Codice 

della Strada.

sommano ml 1860,00 0,56 € 1.048,37 €
FORMAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE: Formazione 

simboli stradali (Simbolo di pista ciclabile elongato da tracciare 

sulle piste e sugli attraversamenti ciclabili).

simbolo ciclo (ogni 50 metri circa) simbolo pedone (ogni 50 

metri circa)

sommano cadauno 42,00 6,95 € 389,77 €

34.931,51 €
750,00 €

35.681,51 €

7 - 03.02

9 - 3.4

totale appalto

descrizione dei lavori
dimensioni

quantità
importi

10 - 04.00

16 - 15.01

18 - 16.00.b

totale lavorazioni

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso



 

 

4 

 

- Il D.L: 16 luglio 2020, n. 76 c.d. (decreto semplificazioni) così come aggiornato dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 

di sua conversione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n 228 del 14 settembre 2020; 

 

 RICONOSCIUTA la competenza a proporre l’assunzione del provvedimento; 
 

PROPONE 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato per farne parte integrante e sostanziale:  

- di approvare la contabilità dei lavori effettuati a tutto il 15/10/2024 predisposta dal Geom. Ceneri Narciso incaricato 

della direzione lavori dell’opera indicata in oggetto e rielaborata dalla scrivente con l’aiuto dell’ufficio tecnico come 
sopra descritto; 

- autorizzare la ditta PIETRINI SRL (CF e P.Iva 02018180980) con sede in VIA CASA BIANCA 182/A – 25040 ESINE 

(BS) appaltatore dei lavori indicati in oggetto a presentare regolare fattura elettronica per il saldo del credito maturato 

pari ad € 35.681,51 (oltre iva di legge al 10%); 

 

- di dare atto che si provvederà alla liquidazione nel rispetto delle vigenti disposizioni di Legge ed a presentazione di 

regolare fattura nei tempi previsti dal contratto e dal CSA di gara; 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 
(comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente atto, o mediante 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

- di comunicare aggiornando la relativa scheda, il presente stato di avanzamento dei lavori sul sito dell’osservatorio 
regionale degli appalti pubblici come richiesto dalla normativa vigente; 

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

UNICO DEL PROGETTO 

(Dott. Matteo Casalini) 

 

 

Il sottoscritto, Dott. For. Riccardo Mariotti, Direttore del Consorzio Forestale Due Parchi  

 

DETERMINA 

 

- di approvare e fare propria la sopraccitata proposta del Responsabile di Procedimento. 

 



 

 

5 

 

- di stabilire infine che, ai sensi dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato 
dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente 

atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

DICHIARA 

 

- di pubblicare il presente atto presso l’albo pretorio di questo ente on-line per 15 giorni consecutivi. 

          

IL DIRETTORE 

Dott. For. Riccardo Mariotti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  


